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ABSTRAKT

Teoretická práce se zabývá strukturou a vlastnostmi kolagenu, popisuje jednotlivé typy

kolagenů. Dále se věnuje kosmetickým formulacím a polymerům, které jsou v nich

používány. V neposlední řadě zmiňuje vlastnosti a stavbu kůže a popisuje měření jejích

vlastností, které je prováděno v rámci praktické části.

Praktická část se věnuje dlouhodobému účinku gelové formulace s přídavkem rybího

kolagenního hydrolyzátu na kůži. Po dobu dvou měsíců používalo 11 probandek připravenou

gelovou formulaci na oční okolí. Před použitím, po 32 dnech a po dalších 32 dnech byly

měřeny vlastnosti kůže. Měřen byl vliv na hydrataci, transepidermální ztrátu vody a pH.

Pomocí visioskopu bylo zobrazováno množství pórů a vrásek.

Klíčová slova: kolagenní hydrolyzát, kůže, transepidermální ztráta vody, hydratace, pH,

vrásky, póry, oční okolí, gelová formulace

ABSTRACT

The theoretical part of this paper deals with both the structure and properties of collagen and

describes its different types. In addition, it treats cosmetic formulations and polymers which

are used in these formulations. Finally, the skin measurements performed in the practical

part are described in detail alongside its structure and properties.

On another note, the practical part is dedicated to the long-term effects of gel formulation

with addition of fish collagen hydrolyzate on skin. For a two-month span, the prepared

formulation was used by 11 probands. The measurements of skin properties took place

before the start of usage, after 32 days of it usage and after another 32 days. The effect on

hydration, transepidermal water loss and pH was measured as well. The amount of pores and

wrinkles was displayed using a visioscope.

Keywords: collagen hydrolyzate, skin, transepidermal water loss, hydration, pH, wrinkles,

pores, eye area, gel formulation
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ÚVOD

Kůže jako největší orgán lidského těla zajišťuje velké množství funkcí. Je složena ze tří

vrstev; dermis, epidermis a hypodermis. Právě v epidermis jsou uložena kolagenní vlákna,

které kůži jakožto celku dodávají pevnost. Množství kolagenních vláken se v průběhu života

postupně snižuje, což zapříčiňuje tvorbu vrásek. Přítomnost vrásek může být způsobena

činností mimických svalů, které jsou typické pro každého jednotlivce, tyto vrásky jsou pak

nazývány mimické. Dalším druhem vrásek jsou ty stařecké, které jsou důsledkem stárnutí

kůže a jsou způsobeny úbytkem kolagenních a elastinových vláken a také úbytkem vody,

která se váže na kolagen a elastin.

Díky dostupnosti spousty kosmetických přípravků je dnes možné proces stárnutí

zpomalovat, nikoliv mu úplně zabránit. Dále jsou přípravky pečující kosmetiky používány

především ženami od věku cca 20 let. Slouží ke zlepšení vlastností kůže, a to především

v oblasti obličeje. Dále je možné svěřit se do rukou kosmetiček, dermatologů či plastických

chirurgů, kde je možno dosáhnout lepšího efektu vyhlazení pleti, a právě nechtěných vrásek.

Účinky kolagenního hydrolyzátu byly již dříve testovány na Fakultě technologické

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, a to na starší pleti, nyní byla zkoumána jeho účinnost

na pleti mladé. Důležité je vědět, jakým způsobem přípravky s jeho přídavkem ovlivňují

transepidermální ztrátu vody, hydrataci pleti, také její pH, množství pórů a vrásek. Záleží

také v jaké kosmetické formulaci se hydrolyzát vyskytuje a jaké je jeho procentuální

zastoupení. V rámci této bakalářské práce byla použita gelová formulace s přídavkem

0,5 a 1,5 % rybího kolagenního hydrolyzátu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOLAGEN JAKO SOUČÁST ŽIVÝCH ORGANISMŮ

Společně s elastinem, proteoglykany, glykoproteiny a dalšími látkami tvoří kolagen

výstavbu extracelulární matrix (ECM), kterému se často zjednodušeně přezdívá pojivo.

ECM vyplňuje prostor mezi buňkami, vytváří mezi nimi buněčné spoje, čímž jsou tvořeny

tkáně. Dále je důležitý pro ukládání a přenos živin, podílí se také na obraně proti infekcím.

Kolagenní vlákna se v pojivové tkáni vyskytují nejčastěji a jsou nejsilnější. Pojivu dodávají

odolnost vůči napětí, a to díky své struktuře vzájemně propletených vláken. [1] Množství

ECM je různé a závisí na konkrétní tkáni, kterou tvoří. Velké množství ECM se nachází

v chrupavkách, šlachách, kostech či kůži. Kolagen tvoří více než 25 % proteinových struktur

u mnohobuněčných organismů. Vytváří celou rodinu skleroproteinů neboli vláknitých

bílkovin, které jsou ve vodě nerozpustné a poměrně chemicky odolné, ale také proteiny

nevláknité povahy. [2]

1.1 Struktura kolagenu

Kolagenů rozeznáváme hned několik typů a všechny je možné rozdělit do dvou velkých

skupin; fibrilární a nefibrilární. [3] Všechny mají strukturu trojité pravotočivé

dvoušroubovice a specifickou primární sekvenci Gly-X-Y. Jako každý protein je i kolagen

tvořen aminokyselinami. Každá třetí z nich je glycin (GLY). Na pozicích X a Y se mohou

vyskytovat různé aminokyseliny z nichž nejdůležitější je prolin (PRO), dále pak lysin (LYS).

Jejich posttranslační modifikací vznikají pro kolagen typické aminokyseliny hydroxyprolin

(HYP) a hydroxylysin (HYL), které se často vyskytují v pozici Y. K modifikaci prolinu

a lysinu dochází již při translaci α-řetězců kolagenu v cisternách endoplazmatického

retikula, a to za přítomnosti enzymů prolylhydroxylasy a lysylhydroxylasy. [2]

V přírodě se vyskytuje více než 300 různých aminokyselin, ale pouze 20 z nich lze nalézt

v bílkovinách. Jejich počet se ale zvyšuje možností jejich posttranslační modifikace a vzniku

derivátů.

Aminokyseliny (AMK) jsou základní složkou bílkovin. Z chemického hlediska se jedná

o deriváty karboxylových kyselin. Podle postranního uhlovodíkového řetězce se rozdělují

na ty s acyklickým, aromatickým a heterocyklickým uhlovodíkovým řetězcem. Obsahují

bazickou aminoskupinu -NH2 a kyselou karboxylovou skupinu -COOH, což značí jejich

amfoterní charakter. V těle se nejhojněji vyskytují α-aminokyseliny, u nichž je

karboxyskupina i aminoskupina vázána na uhlík v poloze α. Na řetězec mohou být

substituovány i další skupiny, například hydroxylová, thiolová či guanidylová. Typ

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

navázaných skupin a uhlovodíkového řetězce významně ovlivňují reaktivitu molekuly

aminokyseliny. Výskyt aminokyselin může být volný nebo vázaný, což se vyskytuje

například u polypeptidových řetězců peptidů a bílkovin. Dále mohou být aminokyseliny

kódované či nikoliv. Kódované aminokyseliny jsou v bílkovinách seřazeny podle

genetického kódu. Všechny kódované AMK se vyskytují v L-konfiguraci, zatímco

konfigurace D se vyskytuje velmi zřídka. Důležitou vlastností AMK je jejich schopnost

kondenzace, čímž mezi aminokyselinami vzniká peptidová vazba. Aminokyseliny mohou

být esenciální, tedy nemohou být syntetizovány v těle a musí být dodávány jiným způsobem,

například v potravě. Mezi esenciální AMK se řadí lysin, leucin, valin či methionin a další.

Mohou se vyskytovat také semiesenciální AMK, ke kterým patří histidin a arginin a jedná

se o aminokyseliny, které nejsou syntetizovány dostatečně, například v době růstu dětí. [2]

Glycin je nejjednodušší a nejmenší aminokyselinou a řadí se mezi hydrofilní. Ve své

struktuře obsahuje alifatický postranní řetězec. Kvůli své jednoduchosti může v proteinech

zaujímat polohy, které pro ostatní aminokyseliny nejsou možné. Vyskytuje se tedy v místech

ostrého ohybu proteinu.

Prolin je jednou z hydrofobních aminokyselin a řadí se mezi iminokyseliny, jelikož jeho

amino skupina je na α-uhlíku zacyklená v postranním řetězci.

Lysin se řadí mezi bazické a hydrofilní aminokyseliny a je jednou z esenciálních

aminokyselin pro člověka.

Hydroxyprolin je jednou z nekódovaných aminokyselin. Vzniká hydroxylací prolinu, který


[…]


Na levé straně činí pokles 7 %, na pravé straně 12 %. Porovnat lze se stejnou studií jako

v případě vyhodnocení hydratace a TEWLu. Používaná gelová formulace s 1 % drůbežího

kolagenního hydrolyzátu byla aplikována na oblast očního okolí ráno a večer po dobu

8 týdnů. Výsledkem byla redukce vrásek na levé straně o 17 %, na pravé straně o 22 %.

Probandkami této studie bylo 10 žen ve věku 50 ± 9 let, v případě rybího kolagenního

hydrolyzátu byly zkoumány účinky na 11 probandkách ve věku 22 ± 2 let. Procentuálně se

výsledky liší, stále ale byl pozorován účinek i na mladé pleti. I přesto, že nebyl pokles vrásek

tak vysoký jako u studie na ženách vyššího věku, stále byl pozorován pozitivní účinek

na množství vrásek. [40]

Další porovnání je možno provést se studií, ve které bylo každé ráno nalačno konzumováno

10 g rybího kolagenního hydrolyzátu. Probandkami byly ženy ve věku 45-60 let. Pokles

množství vrásek činil 24 %. Opět se jedná o lepší výsledek než v případě gelové formulace

s rybím kolagenním hydrolyzátem, který byl aplikován na oblast očního okolí u mladých

žen, nikoliv přijímán jako doplněk stravy u žen starších. [43]

Jednotlivé probandky vykazovaly velmi různorodé změny množství vrásek. V souboru

probandek A byl pozorován nejlepší výsledek u probandky 5. Množství vrásek na levé straně

kleslo o 29 %, na pravé straně o 28 %. Nejhorší účinek byl naměřen u probandky 1, na levé

straně došlo dokonce k nárůstu množství vrásek o 58 %, na pravé straně k poklesu pouze

o 6 %. V souboru probandek B byl pozorován nejvyšší pokles množství vrásek u probandky

8. Na levé straně činil 33 %, na pravé zůstalo množství vrásek stejné a nebyl tedy pozorován

účinek KH. Nejvyšší nárůst byl pozorován u probandky 7 na levé straně, kde činil 57 %.

Na pravé straně došlo k poklesu o 18 %.
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PŘED APLIKACÍ PO 2 MĚSÍCÍCH APLIKACE

Nejlepší výsledek – pokles o 33 %

Nejhorší výsledek – nárůst o 58 %

Obrázek 22: Snímky z visioskopu zobrazující nejlepší a nejhorší výsledek ze

souboru probandek
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ZÁVĚR

Teoretická část práce se nejprve zabývá kolagenem jakožto součástí živých organismů.

Popisuje jeho strukturu a rozděluje kolageny dle typů a funkcí v těle člověka. Dále jsou

rozebrány polymery používané v kosmetických formulacích, důležitost je kladena

na kolagenní hydrolyzát. V neposlední řadě je uvedena anatomie a fyziologie kůže a jsou

rozebrány metody měření vlastností kůže důležité pro praktickou část bakalářské práce.

V praktické části byl zjišťován účinek gelové formulace s přídavkem 0,5 a 1,5 % KH na kůži

a její funkční vlastnosti. Sledována byla hydratace SC, transepidermální ztráta vody

z pokožky, pH kůže a množství pórů a vrásek na souboru 11 probandek, které dlouhodobě

používaly gelovou formulaci s KH v periorbitální oblasti. Měření probíhalo pomocí

neinvazivních metod. Byly též provedeny základní analýzy používaného rybího kolagenního

hydrolyzátu.

Pozorován byl negativní účinek kolagenního hydrolyzátu na hydrataci stratum corneum.

V celém souboru probandek došlo k mírnému poklesu, který ale nebyl tak významný

z důvodu věku probandek. Mladá pleť je velmi variabilní a výsledky se velmi lišily

v průběhu dvou měsíců používání gelové formulce s přídavkem rybího KH. Dále byla

měřena transepidermální ztráta vody, která byla pozitivně ovlivňována, tedy snižována, díky

používání gelové formulace s rybím KH. Skupina probandek vykazovala velmi výrazný

pokles TEWLu, dokonce lepší než v porovnání se studiemi používající drůbeží hydrolyzát.

Hodnoty pH byly během používání gelové formulace snižovány. Snížení bylo stálé v rámci

rozmezí pH pleti. Množství pórů a vrásek se v průběhu měření snižovalo, pokles ale nebyl

velice významný. Hodnoty jednotlivých probandek se velmi lišily. Důvodem může být

snímaní odlišných míst pomocí visioskopu, ale také závislost mladé pleti na okolních vlivech

jako je strava, pitný režim či stres.

Dokázáno tedy bylo, že gelová formulace s kolagenním hydrolyzátem má velice pozitivní

vliv na TEWL a pH, nikoliv na hydrataci. Množství pórů a vrásek lze hodnotit jako velice

rozdílné mezi jednotlivými probandkami.

Nadále by mohly být experimentálně zjišťovány vlastnosti kolagenních hydrolyzátů

v kosmetických formulacích, které by mohly být dále distribuovány na kosmetický trh.

Výzkum by se mohl dále věnovat vyvíjením formulací s pozitivním účinkem také na

hydrataci a poskytnout tak kosmetickému trhu kvalitní přípravek pro zlepšení vlastností

pokožky především tedy pro stárnoucí ženy, u kterých jsou pozorovány lepší účinky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ECM Extracelulární matrix

AMK Aminokyseliny

Ts Teplota smrštění

Td Teplota denaturace

SC Stratum corneum

TEWL Transepidermální ztráta vody

NMF Natural moisturizing factor

KH Kolagenní hydrolyzát

k. j. Korneometrická jednotka, jednotka hydratace

g/m2/h Jednotka transepidermální ztráty vody

S Obsah sušiny

P Obsah popelovin

x̄ Aritmetický průměr

s Směrodatná odchylka
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