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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Studentka Johanka Hornová zpracovala bakalářskou práci tématicky zaměřenou na účinky
kolagenního hydrolyzátu na pokožku.
V teoretické části byl popsán především kolagen jako součást živých organismů zahrnující strukturu,
vlastnosti a typy kolagenů. Následně se práce zabývala typy kosmetických formulací jejich aplikací a
měřením na kůži, které bylo předmětem praktické části. V rámci realizace práce byla měřena
pokožka pomocí MPA stanice. Mezi studované vlastnosti patří – hydratace pokožky,
transepidermální ztráta vody z pokožky a pH pokožky.
Studentka pracovala samostatně, během realizace experimentální části projevila organizační
schopnosti a postupovala systematicky a pečlivě. Oceňuji samostatný přístup studentky při práci s
odbornou literaturou.
Jednotlivé body zadání práce byly splněny a použitá literatura je řádně citována.
Otázky vedoucího bakalářské práce:

1) V práci je uvedeno, že gelová kosmetická formulace s kolagenním hydrolyzátem má velice
pozitivní vliv na TEWL a na pH pokožky, nikoliv na hydrataci pokožky. Čím to může být
způsobené?

2) Jaký další výzkum v oblasti vlivu kolagenního hydrolyzátu na pokožky byste doporučila?

Ve Zlíně dne 24. 05. 2022
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